
  

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 

 

 ORIGINALE 

 

  
Registro Generale  

N. 499________ 

  

Del  12/05/2024  

 

DETERMINAZIONE 
Area Amministrativa 

 
n.41  del   12/05/2024 

 

OGGETTO:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISS. 1 - COMP. 1 - INVEST. 
1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - 
SPID E CIE - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE 
 

 

  
 

CIG: B0EF57B196 CUP J11F22000670006 

 
 

Il titolare di P.O. 
 Pietro Sellitto 

AREA AMMINISTRATIVA 
 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 
  
VISTO il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici); 

  

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale); 

  

VISTO il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 

  

VISTA la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);  



VISTA la legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia); 

  

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  
 

VISTO l’avviso pubblico (decreto di approvazione n. prot. 25/2022 - PNRR del 01/04/2022) per la 
presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa E Resilienza - 
Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale Misura 1.4.4 
“Estensione Dell’utilizzo Delle Piattaforme Nazionali Di Identità Digitale - Spid Cie” Comuni (Aprile 
2022) - Finanziato dall’unione Europea - Nextgenerationeu”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “L’importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 par. 
1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario ( lump sum ). La sovvenzione, nella 
Misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento 
delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del presente Avviso”; 
 
VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 23.05.2022; 
  
VISTA l’assegnazione del finanziamento da parte del Capo Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 15/12/2022 al 
17/02/2023 - Decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR - 2023– CUP J11F22000670006 – Importo € 
14.000,00, nell’ambito del progetto in oggetto per l’attivazione dei seguenti servizi: 

1. INTEGRAZIONE SPID Attività già effettuata (non inclusa nel progetto) 
1. INTEGRAZIONE CIE Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie; 

PRECISATO che l’attività di integrazione alla CIE risulta avviata dopo il 1/02/2020 con risorse 
proprie; 

RICHIAMATA la determinazione Area Amministrativa n.generale 16 del 08.01.2024, ad oggetto 
“Nomina Responsabile Unico Del Progetto (RUP) per Il Progetto - Pa Digitale 2026 PNRR - Misura 
1.4.4 'Est. Spid Cie”- di nomina quale RUP, per l’attuazione della citata Misura, del sottoscritto sig. 
Pietro Sellitto Responsabile dell’Area Amministrativa per decreto del Sindaco n. 4.2024; 

 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. generale 330 del 
22.03.2024, ad oggetto “PNRR - Missione 1 Componente C1 Investimento 1.4. - Acquisizione Servizi 
Informatici Avviso a Valere  Sul Fondo PNRR Misura 1.4.4 Estensione dell’utilizzo delle Piattaforme 
Nazionali di Identità Digitale - Spid Cie” – di affido, ai sensi l’art.50 comma 1 lett. b) del decreto 
legislativo n. 36/2023, del servizio di integrazione CIE con tecnologia openID connect, mediante 
ordine diretto gestito tramite piattaforma MePa di Consip spa alla ditta Apkappa srl Milano (Mi) - 
Via Francesco Albani, 21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158, per l’importo complessivo di € 
1.500,00 IVA esclusa (Procedura di acquisto diretto NR. 583564); 
 
DATO ATTO che il fine del contratto è l’integrazione CIE con tecnologia openID connect; 
 
VISTA la Dichiarazione di Fine Lavori  prot.17563 del 10.05.2024 resa dal fornitore ditta Apkappa srl 
Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158,  in cui dichiarava la 
conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al Servizio oggetto di affidamento 
concernenti il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISS. 1 - COMP. 1 - INVEST. 1.4 SERVIZI 
E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONEVISTO il 



Certificato di Regolare Esecuzione allegato alla presente atto per formarne parte integrante e 
sostanziale redatto dal sottoscritto in qualità di RUP e DEF da cui si evince la regolare esecuzione 
del servizio da parte dell’operatore Apkappa srl Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21 I-
20149 Milano - P.IVA. 08543640158, in particolare l’integrazione CIE con tecnologia openID 
connect ; 
  
VISTO il Codice unico progetto: J11F22000670006 
 
VISTO il Codice identificativo gara: B0EF57B196 

 
DETERMINA 

 
1.DI PRENDERE ATTO della Dichiarazione di Fine Lavori prot. 17563 del 10.05.2024 resa dal 
fornitore Apkappa srl Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158, in 
cui dichiarava la conclusione con esito positivo e la regolare esecuzione di tutte le attività relative al 
Servizio oggetto di affidamento concernenti il PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISS. 1 
- COMP. 1 - INVEST. 1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE 
DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - CERTIFICATO 
REGOLARE ESECUZIONE, allegata alla presente quale atto per integrante e sostanziale. 
 
2.DI APPROVARE il Certificato di Regolare Esecuzione del servizio, redatto dal sottoscritto in qualità 
di RUP e DEF, allegato alla presente atto quale parte integrante e sostanziale da cui si evince la 
regolare esecuzione del servizio da parte della ditta Apkappa srl Milano (Mi) Via Francesco Albani, 
21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158, in merito al completamento delle attività previste per 
l’Avviso PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISS. 1 - COMP. 1 - INVEST. 1.4 SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE, in particolare  
l’integrazione CIE con tecnologia openID connect. 
 
3.DI DARE ATTO che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 114 e 115 del D.lgs. 36/2023, sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due 
figure previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3. 
 
4.DI DARE ATTO che per il presente provvedimento non sussistono le condizioni di conflitto di 
interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come modificata dalla L. 190/2012 e vigente Codice di 
comportamento dei dipendenti comunali.  
 
5.DI DARE EVIDENZA della conclusione delle attività inerenti alla domanda di partecipazione 
all’avviso PNRR 1.4.4. nella sezione di Completamento delle Attività presente nella piattaforma Pa 
Digitale 2026; 
 
6.DI DISPORRE la pubblicazione della suddetta determina nella sezione Bandi e Contratti, 
dell’Amministrazione Trasparente nonché nella sezione dedicata al PNRR 2026. 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 12.05.2024 
 
 

Il Responsabile 
Area Amministrativa 

Pietro Sellitto
 



COMUNE DI CELLOLE

Visti

537

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISS. 1 - COMP. 1 - INVEST. 1.4 SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE MISURA 1.4.4 ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELLE PIATTAFORME
NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID E CIE - CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE

2024

Servizio Amministrativo

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Amministrativa

Nr. adozione settore: 41 Nr. adozione generale: 499
12/05/2024Data adozione:

12/05/2024

Ufficio Proponente (Servizio Amministrativo)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pietro Sellitto

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 

 

Cellole, lì    12/05/2024 

__________________________________________________________________________ 

 
 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi 

 

DAL 12/05/2024AL 27/05/2024 

 

 IL Responsabile dell'Area 

  Pietro Sellitto 

___________________________________________ 

 

      Cellole, lì 12/05/2024 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 ( Pietro Sellitto) 

 
 



 
 
 
 
 
 
 
 

 

Reggio nell’Emilia, 08/05/2024 
Spettabile 
COMUNE DI CELLOLE 
VIA RAFFAELLO, 20  
81030 CELLOLE (CE)  
 
PEC: comune.cellole@asmepec.it 

 
OGGETTO: Dichiarazione Fine Lavori Misura 1.4.4 - ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME 

NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID CIE” 
 Rif. Avviso PNRR M1C1 – 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
 

Attestazione di regolare esecuzione di forniture o servizi ai sensi del sistema di gestione della qualità  
UNI EN ISO 9001:2015 

 
Nel seguito sono riepilogate le attività portate a compimento da APKAPPA, dichiarando conclusi 
positivamente i servizi commissionati dal Vostro spettabile Ente in relazione all’attuazione dell’avviso PNRR 
di cui all’oggetto. 

DESCRIZIONE DELLA ATTIVITA’ SVOLTE 
 
Al fine di rispondere ai requisiti del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) “Misura 1.4.4 - SPID CIE” 
sono state completate le seguenti attività: 
 
1 - START-UP 

Servizio di ONBOARDING effettuato dai tecnici APKAPPA per:  

1. il processo di adesione al sistema SPID  
2. il processo di adesione alla “Federazione Erogatori Servizi” CIE (IPZS) per il servizio “Entra con CIE” 

 

In particolare: 
1. SPID: supporto per 

a. attivazione per i servizi on line pubblicati con software APKAPPA 
b. consegna documento da integrare nella Relazione Finale di cui all’art.13 del Bando PNRR 

SPID/CIE e nel quale sono riportate la data di avvenuta integrazione della piattaforma ed il 
protocollo utilizzato per l’integrazione 

2. CIE: supporto per 
a. pubblicazione dell’adesione CIE 
b. messa in esercizio “Entra con CIE” per i servizi online pubblicati con software APKAPPA 
c. consegna documento da integrare nella Relazione Finale di cui all’art.13 del Bando PNRR 

SPID/CIE e nel quale sono riportate la data di avvenuta integrazione della piattaforma ed il 
protocollo utilizzato per l’integrazione. 

C
_M

26
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

5-
10

 - 
00

17
56

3



 

 2 

2- PUBBLICAZIONE 
 

• Pubblicazione degli accessi ai servizi digitali mediante SPID e CIE ID nei servizi on line pubblicati e 
gestiti con soluzioni APKAPPA. 

ATTI DI RIFERIMENTO 
 
 CUP: J11F22000670006 – DECRETO: 25 - 3 / 2022 - PNRR 

ORDINE DI ACQUISTO N. 7758424 del 21/03/2024 
 
FINE LAVORI 
 
Si dichiarano concluse positivamente tutte le attività inerenti il Bando PNRR “Misura 1.4.4 - SPID CIE”. 
 
In particolare, si conferma: 

a) la regolare esecuzione delle forniture previste dal contratto/determina di affidamento, sulla base 
delle verifiche effettuate.  

b) che le attività verranno fatturate come indicato nelle condizioni di fornitura dell’offerta. 
c) che per ulteriori informazioni occorre rifarsi alle comunicazioni trasmesse nel corso dei lavori, in 

conformità al sistema di gestione della qualità aziendale. 
 
AGGIORNAMENTO DATI IN PIATTAFORMA https://padigitale2026.gov.it 
 
Si ricorda che per procedere alla chiusura del progetto, passando alla fase di asseverazione dello stesso e 
successivamente alla richiesta finale di finanziamento, è necessario compilare in piattaforma 

“padigitale2026.gov.it” la sezione COMPLETAMENTO ATTIVITA’. 
 

APKAPPA S.r.l. 
 

Per conferma e accettazione 
COMUNE DI CELLOLE 

C
_M

26
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

5-
10

 - 
00

17
56

3



 

 

 

 

 

 

VADEMECUM “COMPLETAMENTO ATTIVITA’” 

 PROGETTO IDENTITA’ DIGITALE (SPID/CIE) - MISURA 1.4.4 

 

Per procedere con il completamento attività “step 4” al progetto 1.4.4 Identità digitale accedere al portale 

https://padigitale2026.gov.it/ e procedere con le seguenti istruzioni. 

 

1) Premere la voce “progetti” dal menu principale in alto a destra,  

selezionare il progetto SPID/CIE e cliccare su “Gestione progetto” - “inserisci stato attività”       

 

 

 
 

2) Inserire il soggetto realizzatore (ovvero APKAPPA dal menu a tendina) 

 

 

 
 

 

 

 

C
_M

26
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

5-
10

 - 
00

17
56

3



3) Inserire lo stato dell’attività “completata”  

 

 

 

4) La data di completamento e la data di integrazione si aggiorneranno in automatico, mentre dovrà 

essere messa la spunta su “integrazione con Open ID connect”. 

 

 

5) Aggiornare il progetto selezionando il tasto “aggiorna” ed infine il tasto “conferma” per concludere 

lo step 4  

  

 

6) Lo stato del progetto risulterà inizialmente “in verifica”, mentre dopo che avverrà l’asseverazione 

automatica lo stato del progetto passerà come “completato”. 

 

7) Compilare a questo punto il seguente form per informare APKAPPA dell’avvenuta asseverazione e 

consentirvi di darvi un supporto all’ultima fase di richiesta di finanziamento. 

https://app.smartsheet.com/b/form/5f51e88a91ed49f3bbfd00c39f3ebcc0 

C
_M

26
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

5-
10

 - 
00

17
56

3



 

 

 

 

 

 

VADEMECUM RICHIESTA DI FINANZIAMENTO 

Per procedere con la richiesta di finanziamento è necessario allegare il certificato di fine lavori (CRE) 

firmato digitalmente in p7m cades dal RUP, di cui APKAPPA vi invierà una bozza tramite PEC, dopodichè 

procedere con le seguenti istruzioni. 

 

1) Inserire nome e cognome del responsabile della conservazione dati pnrr 

 

2) Inserire i dati del comune (indirizzo, comune, provincia ..) 

 

 

3) Selezionare il codice gestionale di contabilità dall’apposito menu a tendina 

(ovvero la codifica gestionale, prevista in attuazione dell'art. 14, comma 6, della legge 31 dicembre 

2009, n. 196, individuata nei decreti SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti pubblici). 

I più indicati risultano: - Consulenza informatica/Manutenzione straordinaria di software. 

Selezionare a destra dal menu a tendina il conto corrente unico di tesoreria. 

 

C
_M

26
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

5-
10

 - 
00

17
56

3



4) Flaggare “sì” sulle domande che escludono il conflitto di interesse e il doppio finanziamento  

 

5)  Generare e scaricare l’allegato 5, inserirlo a destra in “carica documento” firmato digitalmente in 

p7m dal Legale rappresentante  

  

Inserire in “carica i documenti” il certificato di regolare esecuzione (C.R.E.) firmato dal RUP in formato p7m

 

6) Salvare, inviare e confermare l’invio del progetto. 

 

7) Lo stato del progetto risulterà inizialmente “in verifica”, mentre dopo che avverrà l’asseverazione 

automatica lo stato del progetto passerà in “liquidazione”. 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato da: Ricci Stefano In data: 10/05/2024 

C
_M

26
2 

-  
- 1

 - 
20

24
-0

5-
10

 - 
00

17
56

3



 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE  
Il Responsabile Unico del Procedimento  

 
SERVIZIO È FINANZIATO CON FONDI A VALERE SUL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA  
– MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – 
MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ 
DIGITALE (SPI CIE) E DELLL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)” COMUNI FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 
 

Impresa: APKAPPA S.R.L.PARTITA IVA 08543640158 – CON SEDE LEGALE IN MILANO (MI) VIA 
FRANCESCO ALBANI, 21 I-20149:  

CIG: B0EF57B196 
CUP: J11F22000670006 
 

Il Sottoscritto sig. Pietro Sellitto 
Responsabile dell’Area Amministrativa del Comune di Cellole, 

in qualità di RUP del progetto di cui all’oggetto. 
VISTO:  
➢ il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali) e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);  

➢ il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici);  

➢ il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale);  

➢ il regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento europeo e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza);  

➢ la legge 23 dicembre 1999, n. 488 (Legge finanziaria 2000) e la legge 27 dicembre 2006, n. 
296 (Legge finanziaria 2007);  

➢ La legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);  

➢ il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale) convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;  

 
VISTO il Decreto Legislativo decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e, in particolare, l’art. 116;  

CONSIDERATO che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per 
ogni procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

____________________________ 
 

 



  
 

determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di 
esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”;  

VISTO l’avviso pubblico (decreto di approvazione n. prot. 25/2022 - PNRR del 01/04/2022) per 
la presentazione di domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale Di Ripresa E 
Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale 
Misura 1.4.4 “Estensione Dell’utilizzo Delle Piattaforme Nazionali Di Identità Digitale - Spid Cie” 
Comuni (Aprile 2022) - Finanziato Dall’unione Europea - Nextgenerationeu”; 
 
VISTO, in particolare, l’art. 1 comma 3 del richiamato Avviso, secondo cui “L’importo del 
finanziamento concedibile ai Soggetti Attuatori di cui all’art. 5 è individuato, ai sensi dell’art. 53 
par. 1. lett. c) del Reg. UE 1060/2021, in un importo forfettario ( lump sum ). La sovvenzione, 
nella Misura dell’importo forfettario, sarà erogata in un’unica soluzione a seguito del 
perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per come disposto all’art. 13 del 
presente Avviso”; 
 
VISTA la candidatura presentata da questo Ente in data 23.05.2022; 
  
VISTA l’assegnazione del finanziamento da parte del Capo Dipartimento per la Trasformazione 
Digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri con FINESTRA TEMPORALE n. 2 dal 
15/12/2022 al 17/02/2023 - Decreto n. 152 - 2 / 2022 - PNRR - 2023– CUP J11F22000670006 – 
Importo € 14.000,00, nell’ambito del progetto in oggetto per l’attivazione dei seguenti servizi: 

1. INTEGRAZIONE SPID Attività già effettuata (non inclusa nel progetto) 
2. INTEGRAZIONE CIE Attività avviata dopo il 1° febbraio 2020 con risorse proprie 

 
PRECISATO che l’attività di integrazione alla CIE risulta avviata con risorse dell’Ente dopo il 
1/02/2020 con risorse proprie; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa n.generale 16 del 
08.01.2024 ad oggetto “Nomina Responsabile Unico Del Procedimento (Rup) Per Il Progetto 
Relativo Pa Digitale 2026 Pnrr - Misura 1.4.4 'Est. Spid Cie”- di nomina quale RUP, per 
l’attuazione della citata Misura, il sottoscritto sig. Pietro Sellitto Responsabile dell’Area 
Amministrativa per decreto del Sindaco n. 4.2024; 
 
RICHIAMATA la determinazione del Responsabile Area Amministrativa n. generale 330 del 
22.03.2024 ad oggetto “PNRR - Missione 1 Componente C1 Investimento 1.4. - Acquisizione 
Servizi Informatici Avviso A Valere  Sul Fondo PNRR Misura 1.4.4 Estensione Dell’utilizzo Delle 
Piattaforme Nazionali Di Identità Digitale - Spid Cie – di affido diretto, ai sensi l’art.50 comma 1 
lett. b), del decreto legislativo n. 36/2023, del servizio di integrazione CIE con tecnologia openID 
connect, mediante ordine diretto gestito tramite piattaforma MePa di Consip spa alla ditta 
Apkappa srl Milano (Mi) Via Francesco Albani, 21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158, per 
l’importo complessivo di € 1.500,00 IVA esclusa (Procedura di acquisto diretto NR. 583564); 

VISTO il codice identificativo di gara CIG: B0EF57B196 
 
VISTO il codice unico di progetto CUP: J11F22000670006 
 
CONSIDERATO che il servizio è stato regolarmente eseguito nella finestra temporale e nelle 
modalità previste dall’Avviso sopra richiamato dalla ditta Apkappa srl Milano (Mi) Via Francesco 
Albani, 21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158; 
 



  
 

VERIFICATA la regolarità sotto il profilo qualitativo del servizio reso;  
 
Tutto ciò considerato, il Sottoscritto Responsabile unico del procedimento 
 

CERTIFICA 
 
che il servizio di integrazione CIE con tecnologia openID connect, oggetto della trattativa 
diretta/MEPA n. NR. 583564, realizzato dalla ditta affidataria Apkappa srl Milano (Mi) Via 
Francesco Albani, 21 I-20149 Milano - P.IVA. 08543640158, è stato regolarmente eseguito nella 
finestra temporale e nelle modalità previste dall’Avviso PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA  – MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” – MISURA 1.4.4 “ESTENSIONE DELL’UTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI 
IDENTITÀ DIGITALE (SPI CIE) E DELLL’ANAGRAFE NAZIONALE DIGITALE (ANPR)” COMUNI 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU; 

dare atto che il servizio di “integrazione CIE” è stato avviato con risorse dell’Ente dopo il 
1/02/2020. 
 
Cellole lì …………. 

Il Responsabile Unico del Progetto 

Pietro SELLITTO 
 


